UBND HUYỆN AN LÃO

PHÒNG TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH

Số:        /BC-TCKH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày     tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Đề án Tổng kiểm kê tài sản công tại

cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư

 quản lý thuộc phạm vi quản lý của thành phố - huyện An Lão

(đến ngày 19/02/2025)

                        Kính gửi:

                                          - UBND huyện An Lão;

                                          - Các phòng, ban, ngành, Đoàn thể;

                                          - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 126/ KH-UBND ngày 31/5/2024 của UBND huyện

triển khai thực hiện Kế hoạch số 115/ KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND

thành phố thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết

cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý;

Căn cứ Quyết định số 3627/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 và Quyết định số

6060/ QĐ-UBND ngày 02/10/2024 về việc thành lập và kiện toàn ban chỉ đạo

kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và kết cấu hạ tầng do Nhà nước

đầu tư, quản lý;

Căn cứ Công văn số 1209/ VP-TCNS ngày 20/02/2025 của UBND thành

phố về việc kiểm tra công tác chuẩn bị và thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công;

Để đảm bảo chất lượng các báo cáo tổng kiểm kê phục vụ đoàn Sở Tài

chính kiểm tra công tác chuẩn bị và thực hiện tổng kiểm kê tài sản công, Phòng

Tài chính - Kế hoạch tổng hợp kết quả triển khai thực hiện đề án hiện Đề án Tổng

kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà

nước đầu tư quản lý thuộc phạm vi quản lý của thành phố - huyện An Lão (đến

ngày 19/02/2025) như sau:

1. Công tác triển khai hướng dẫn thực hiện

- Các văn bản hướng dẫn: Tham mưu cho UBND huyện ban hành Công

văn số 2404/UBND-TCKH ngày 13/9/2024 hướng dẫn các đơn vị mẫu biểu kiểm

kê, thời hạn kiểm kê, tổng hợp kết quả, báo cáo kiểm kê và tổ chức thực hiện;

Công văn số 2813/ UBND-TCKH ngày 23/10/2024 về báo cáo kết quả rà soát, bổ

sung, theo dõi, quản lý, hạch toán sổ sách kế toán đầy đủ tài sản công, tài sản kết cấu

3

hạ tầng thuộc phạm vi quản lý của đơn vị; Công văn số 3229/ UBND-TCKH ngày

25/11/2024 về hướng dẫn bổ sung thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ

quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý;

Công văn số 3465/ UBND-TKCH ngày 18/12/2024 hướng dẫn bổ sung thực hiện

Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ

tầng do Nhà nước đầu tư,quản lý theo Công văn số 13414/BTC-QLCS ngày

09/12/2024 của Bộ Tài chính; Công văn số 3220/ UBND-TCKH ngày 22/11/2024

về việc hoàn thiện các mẫu biểu, thực hành báo cáo kết quả Kiểm kê tài sản công

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư quản lý

thuộc phạm vi quản lý của thành phố; Công văn số 3281/ TCKH-UBND đôn đốc

hoàn thiện các mẫu biểu, thực hành báo cáo kết quả Kiểm kê tài sản công tại cơ

quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư quản lý thuộc

phạm vi quản lý của thành phố (lần 1):

2. Kết quả thực hiện

a) Kết quả triển khai:

Tổng toàn huyện có 87 đơn vị kiểm kê tài sản. Đến hết ngày 19/02/2025

tình hình triển khai thực hiện kiểm kê của các đơn vị như sau: Tổng số biểu gửi

trên phần mềm kiểm kê tài sản công: 111 biểu. Trong đó:

- 87 biểu 01a-BC/TSCĐ tổng hợp về Tài sản cố định.

- 06 biểu 02a-BC-HTĐB tổng hợp về Hạ tầng đường bộ.

- 01 biểu 10a-BC/HTTMC tổng hợp về Hệ thống thương mại chợ.

- 17 biểu 18a-BC/HTVHTT tổng hợp về Hệ thống nhà văn hóa.

b) Tồn tại, hạn chế

Qua rà soát kết quả kiểm kê tài sản công của các đơn vị còn một số tồn tại:

* Về biểu mẫu kiểm kê: Nhiều biểu kiểm kê của các cơ quan, đơn vị sai

định dạng so với mẫu biểu của Bộ Tài chính. Cụ thể một số trường hợp sai sót

như sau:

+ Một số đơn vị đã tự sao lưu các dòng, cột trong biểu kiểm kê sang một

file khác (không phải là file mẫu kiểm kê gốc tải xuống từ phần mềm của Bộ Tài

chính) dẫn đến sai định dạng mẫu biểu;

+ Một số đơn vị kê khai nhầm lẫn giữa các mẫu biểu (Tài sản kết cấu hạ

tầng kê nhầm sang biểu của Tài sản cố định) dẫn đến sai định dạng mẫu biểu.

+ Một số đơn vị chưa cập nhật mẫu biểu mới phần tình trạng của tài sản

theo các tình trạng: (1) Còn sử dụng được – sử dụng đúng mục đích; (2) Còn

4

sử dụng được – sử dụng không đúng mục đích; (3) Còn sử dụng được –

không sử dụng; (4) Hỏng, không sử dụng được.

+ Một số đơn vị tự xóa dữ liệu tại các dòng, cột, tự thêm cột, thêm sheet,

sửa công thức mặc định trong file mẫu kiểm kê gốc tải xuống từ phần mềm của

Bộ Tài chính; hoặc gộp tất cả các mẫu biểu vào trong một file kiểm kê dẫn đến

sai định dạng mẫu biểu.

+ Một số đơn vị đặt tên các file kiểm kê còn chưa theo hướng dẫn.

* Về nội dung kê khai kiểm kê: Tại một số đơn vị nội dung kê khai kiểm

kê còn chưa đảm bảo về công tác theo dõi hạch toán kế toán theo hướng dẫn của

Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 5382/VP – TCNS ngày 02/8/2024 về

việc tăng cường công tác quản lý, hạch toán tài sản công. Cụ thể:

+ Chưa thực hiện tính hao mòn, khấu hao tài sản theo quy định, một số

đơn vị chưa tính hao mòn tài sản năm 2024.

+ Kiểm kê tài sản còn theo lô nhiều tài sản.

+ Hạch toán riêng giá trị sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng thành một tài

sản cố định.

+ Kiểm kê thiếu tài sản như đất trụ sở, đất công trình sự nghiệp, đất nhà

văn hóa, đất chợ, phần mềm kế toán, phần mềm quản lý tài sản công…, kiểm kê

chọn sai loại tài sản và chưa kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng.

3. Đề xuất của Phòng Tài chính - Kế hoạch

Để đảm bảo công tác triển khai Tổng kiểm kê tài sản công của thành phố

đảm bảo thời gian, tiến độ theo yêu cầu, để đảm bảo chất lượng các báo cáo tổng

kiểm kê phục vụ đoàn Sở Tài chính kiểm tra công tác chuẩn bị và thực hiện tổng

kiểm kê tài sản công, Phòng Tài chính - Kế hoạch đề xuất UBND huyện chỉ đạo:

- Các đơn vị sửa lỗi đã chỉ ra, đảm bảo báo cáo số liệu đầy đủ, chính xác,

hạch toán đầy đủ tài sản và cập nhật số liệu lên phần mềm kiểm kê tài sản công

trước ngày 26/02/2025.

- Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng hướng dẫn các đơn vị thực hiện, kiểm tra

tính chính xác và duyệt các mẫu báo cáo kết quả kiểm kê tại các mẫu biểu hệ

thống đường bộ 02a-BC/HTĐB; hệ thống đường thủy nội địa 05a-

BC/HTĐTNĐ, hệ thống chợ 10a-BC/HTTMC, hạ tầng ngầm đô thị 19a-

BC/HTNĐT (nếu có) trước ngày 28/02/2025.

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn các đơn vị

thực hiện, kiểm tra tính chính xác và duyệt các mẫu báo cáo kết quả kiểm kê tại

các mẫu biểu hệ thống nước sạch, 08-BC/HTNS; hệ thống hạ tầng thủy lợi 09-

5

BC/HTTL; hệ thống hạ tầng đê điều 16-BC/HTĐĐ, hạ tầng cảng cá 17-

BB/HTCC (nếu có) trước ngày 28/02/2025.

- Giao Phòng Văn hóa - Thông tin thực hiện hướng dẫn các đơn vị thực

hiện, kiểm tra tính chính xác và duyệt các mẫu báo cáo kết quả kiểm kê tại các

mẫu biểu hạ tầng văn hóa thông tin 18-BC/HTVHTT trước ngày 28/02/2025.

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn các đơn vị thực hiện, kiểm

tra tính chính xác và duyệt các mẫu báo cáo kết quả kiểm kê tại các mẫu biểu về

tài sản cố định 01a-BC/TSCĐ trước ngày 28/02/2025 và tổng hợp chung tình

hình báo cáo của các đơn vị trước ngày 01/03/2025.

Trên đây là báo cáo về kết quả triển khai thực hiện Đề án Tổng kiểm kê

tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu

tư quản lý thuộc phạm vi quản lý của thành phố - huyện An Lão (đến ngày

19/02/2025), Phòng Tài chính - Kế hoạch báo cáo UBND huyện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCKH.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Xuân Hùng

		2025-02-21T11:25:34+0700
	Việt Nam
	TEST1 <thangict93@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-21T14:23:23+0700
	Việt Nam
	Phòng Tài chính - Kế hoạch <anlao.tckh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-21T14:23:23+0700
	Việt Nam
	Phòng Tài chính - Kế hoạch <anlao.tckh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-21T14:23:23+0700
	Việt Nam
	Phòng Tài chính - Kế hoạch <anlao.tckh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-21T14:23:24+0700
	Việt Nam
	Phòng Tài chính - Kế hoạch <anlao.tckh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!